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A rendjel.
Alsólendva, 1912. március 9.

A hiúság az emberi gyarlóságok közt 
nem az utolsó helyet foglalja el. Mert hogy 
a hiúság; gyarlóság, az vita tárgyát sem 
képezheti s mivel a hiúság gyarlóság, követ­
kezésképpen nem az acéljeilemü emberek 
tulajdonsága. Sőt ellenkezőleg.

A hatalmak kezében ennek az emberi 
gyarlóságnak a kihasználása fontos eszköz 
céljaik kivitelére. Az emberi hiúság oltárára 
tesznek olcsó, értéktelen áldozatot egy cint, 
egy rendjel képében, hogy azt a hiú embert 
megnyerjék, vagy jutalmazzák vele, ha már 
öncéljaikra felhasználták.

Az okos, a bölcs, az önérzetes, a 
gerinces ember nem vágyódik cintre, rend­
jelre, mert a közjó érdekében kifejtett hasz­
nos tevékenysége jutalmát nem egy réz-, 
ezüst- vagy aranydarabban, hanem saját 
lelkiismerete megnyugvásában találja. Deák 
Ferencnek nem volt egyetlen rendjele sem.

Még volna némi értelme, súlya és ér­
téke a kitüntetésnek, ha az az igazi érdem 
jutalma lenne; de a legtöbbször azt látjuk, 
hogy a kitüntetett mivel sem szolgált rá a 
kitüntetésre, semmivel sem különb más 
százezer és millió embertársánál. Legtöbb­
ször az egyéni szolgálatokban, a sógorsági 
és komasági viszonyban, vagy a protekció­
ban találjuk meg annak a forrását, magya­
rázatát.

A cim, a rendjel az érdem jutalma. De 
hát mi az érdem s hol kezdődik az?

Vájjon érdem-e az, ha valaki 18 20 
esztendeig csősz volt és nem dézsmálta 
meg a gazdája kukoricáját, vagy nem hagyta 
mások által ellopni annak krumpliját?... 
Ez nem érdem, ez csak köteless ég.

Az érdem ott kezdődik, ahol a köte­
lesség végződik. Csak a kötelességen felüli 
közhasznú munkásság tarthatna igényt ki­
tüntetésre.

Hogy milyen értelme és milyen értéke 
van a legtöbb esetben a kitüntetéseknek, 
annak illusztrálására szolgáljon itt egy igen 
érdekes példa, amelyet a „Pesti Hírlap" 
február hó 14-iki számából vettünk át:

„A német hivatalos lap közlése sze­
rint a német császár megengedte Schulze 
komornyiknak, hogy az osztrák császári 
Ferenc József-rend lovagkeresztjét el­
fogadhassa és viselhesse."

E legfőbb engedelem alapján az inas 
ur bizonyára hajlandó lesz elfogadni az 
osztrák császár által neki adományozott 
lovagkeresztet, hacsak nem kevesli; mert 
nálunk a Ferenc József-rend lovagkereszt­
jét törzstisztek, miniszteri titkárok, törvény- 
széki bírák és ritka kivételkép tanárok és 
igazgatók kapják hosszú és buzgó szolgá­
latuk jutalmául.

Külföldön, úgy látszik, inasok kapják 
ezt a nagy kitüntetést, mely a fennálló 
szabályok értelmében a Vili. fizetési osz­
tályon alul sorozott állami tisztviselőknek

és ezekkel azonos tekintet alá eső törvény- 
hatósági, községi vagy városi hivatalnokok­
nak nem is adható.

Fia egy főszolgabíró lovagkeresztet 
kap, az vajmi ritka kitüntetés. Egyébiránt 
a miniszteri titkár rendszerint flastromnak 
kapja, ha mellőzik. A miniszter ilyenkor 
kidicséri a mellőzött tisztviselőt a király­
nak s büntetésből földekorálják az illetőt. 
De már a miniszteri segédtitkár, vagy fogal­
mazó rendszerint nem kaphat ilyen magas 
kitüntetést; arról pedig szó sem lehet, hogy 
a népoktatás terén szerzett érdemekért 
Ferenc József-rendet kaphasson az öreg 
tanító. Neki csak az érdemkeresztek között 
lehet válogatása. Kaphat aranyból vagy 
ezüstből valót, koronást vagy koronátlant. 
Rendjel azonban, amit Schulze inas ur kap, 
a néptanítónak nem dukál.

A lovagok restellnék a tanitó-kollegát, 
de bezzeg a lakáj-kollegát nem restellik.

Schulze inas ur jól főst m: ;d a sok 
magas tisztviselő közt, a kik a lovagok 
többségét képviselik, ha ugyan felveszik a 
nevét a Tiszti Cim- és Névtárba.

Az eféle kitüntetéseket persze nem 
szokták dobra verni és el szokták hallgatni, 
mint ahogy a hivatalos lap is hallgatott a 
szóban lévő rendjel-adományozásról.

A német Reichsanzeiger azonban nem 
törődik ilyesmivel és talán nem is tudja, 
milyen csúfság esett a Ferenc József-rend- 
meglevő és leendő lovagjain.

Ha b á n a to m . . .
Ha bánatom kis madárrá 
Válana,
Dalolgatva siró-rivó 
Hegedűbe szállana.

Elkezdene olyan bús dalt 
liuzatni,
Hogy a kő is bánatkönnyet 
Tudna reá hullatni...

H a r a n g o z n a k . . .
Harangoznak, szegény emberi 
Temetnek,
Apja volt vagy öt-hat apró 
Gyereknek.
Ott ballagnak sirva-ríva 
Utána,
— Közbe sir a bús harangok 
Zúgása.

A sirásó a vermet már 
Megásta,
Abba lesz a szegény apa 
Lezárva ;
Dübörg a rög s a koporsó 
Megremeg:
— Ki ad majd a gyerekeknek 
Kenyeret ?! .
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Az öreg molnárnak — amióta búcsú nélkül, 
jó szó nélkül elhagyta egyctlL'ii leánya, a szép­
séges Jetii — már csak az unokáiban tellett az 
öröme. Nem is öröm volt az, csak egy halvány 
fénysugár, amely megvilágította az élete útját. 
Anélkül tán elbukott volna. Leroskadt volna. 
Ahogy tavaszt nyár és nyárt ősz követett, mind­
egyre szomorúbb lett. Várt, sokáig várta a leányát, 
a bűnös Jettit, a szépet. Jetti nem jött. Soha.

. . .Elnyelte a föld, vagy az ég ölelte fel . . .
Aztán belefáradt a varasába Nem várta többé.
Az unokák meg cseperedtek. Mindkettő 

szép gyerek.
Mindkettő ártatlan.
Mindkettő árva.
Az öreg ember sokszor et-elnézte óraszám 

a kicsikék játékát cs emlékek keltek lábra ben­
sőjében. Szép, de szomorú emlékek. A régi szép 
idők, amikor még az ö kis malmukat is felkereste 
néha a napsugár, az öröm . . .  Amikor még kelten 
gyönyörködtek a kicsikék játékában, tanították 
járni őket s boldogok voltak, ha a kis julis, 
meg a Márton bohó kacajukkal betöltötték a 
házat.

Minél tovább gondolkozott, tépelődött az 
öreg, annál jobban ineggytilölte az embereket, 
a nagyurakat, akik megrabolják a szegényeket s 
később elfordulnak tőlük.

Évek múllak már el, hogy Jetti elment s 
hogy az öreg molnár egészen magára maradt. A 
virágos kert, a ház környéke azóta pusztult, 
pusztult. Nem verte fel a csendet többé az ének. 
Szomorúság szakadt a vidékre. És beláthatatlan, 
stirti köd a kis pataki malom környékére. Mintha 
nehéz halottja volna a háznak.'

Az öreg ember sóhaját elvitte a szellő s az 
emberek messze földre elhallották. Imáját meg­
tanulták a madarak és — vitték. Konya! felszed­
ték a virágok kelyhei, a fü, a futóka lombjai és 
— harmat lett belőle. Álkát zúgva, orditva verték 
vissza a hegyoldalok rengetegjei és - keresztet 
vetettek magukra azok, akik meghallották.

Minthogyha a patak is értene az öreg ember 
szomorúságából, csendesebben folydogál. Ritkán 
fordul a kerék és nehézkesen. A Bodri is szo­
morú, sokat szaglász, sokat morog: keres valakit...

Az öreg ember már csak az Istenben bízik, 
az égiekben... Az emberek hazugak...

Nem vigasztalja meg a tavasz, a nyár el- 
érkezése, a madárdal sem, csak az, hogy nem 
sokáig lesz egyedül, nem sokára találkozik sze­
retettéivel, hiszen már közel hetven éves . . .

És az öreg ember bánatát megértették az 
emberek, az unokák i s . . .

Már alig-alig birta a munkát, de küzdött, 
viaskodott a vállára nehezülő hét évtizeddel: nem 
magáért, önéki nincs szüksége már egy gödrön 
kiviil semmire, — de az unokákért.

Ezek pedig sokáig kérlelték a Bodrit, hogy 
keresse meg a mamát, de ahogy a Bodri csak 
nem találta meg s rejtelmesen rázta bozontos nagy 
fejét, nem keresték: elment, elm ent.,.
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1848 március 15.
Légy üdvözölt szabadságunk 
Ébrcdtsc napja,
Százezerszer dicsőítsen 
Millióknak ajka!
Szálljon szerte ajkainkról 
A magasztos ének,
Esküdjünk, mint őseink is 
Régen esküvének,
Harsogjon fel Magyarország 
Szentelt esküvese,
Mintha volna a haragos 
Egek vad dörgése,
Hogy: Hulljunk el mindannyian, 
Hulljunk el bár szálig,
De az édes szabadságot 
Megvédjük, halálig!

Megvédjük s ha kell, a vérünk 
Odaadjuk érte,
De nem borul a magyar nép 
Zsarnok előtt térdre; 
Összetörjük a szorító, 
Meggyalázó láncot, 
Zsarnokunkkal fölvesszük az 
Élet-halálliarcot.
Száz halálba berohanunk 
Lelkesülve, bátran,
De szabadon élünk, járunk 
Szerte e hazában!
Vagy meghalunk mindannyian 
Elhullunk bár szálig,
De a függetlenségünket 
Megvédjük, halálig!

Szent szabadság, függetlenség! 
Ez legyen a jelszó,
Ezzel legyen hímezve a 
Büszke harci zászló,
Dürgjön, búgjon gyilkos ágyuk 
Rettenetes szója,
A Italált a magyar nemzet 
Ellenire szórva;
Hangozzék az acéloknak 
Süvöltő csengése,
Vad riadó, halálhörgés 
S az eskü zengése,
Hogy: hulljunk cl mindannyian, 
Hulljunk el bár szálig,
De szép hazánk minden rögét 
Megvédjük halálig!

Nem korcsosult el még talán 
Vére a magyarnak?
Nem veszett tán ereje a 
Régi kemény karnak?!
Ősapáink dicsőségét

A nagy világ tudta,
És remegve bujt előttük 
Az egész Európa...
Mért lennénk mi gyávák, ha ők 
Óriások voltak,
Kik idegen nemzeteknek,
Soha nem hódoltak ! . . .
Esküdjünk hát mindannyian.
Hulljunk el bár szálig,
De- őseink nagy példáit 
Követjük halálig!

Esküdjünk fel a magyarok 
Dicső Istenének 
Hogy nem leszünk árulói 
Apáink nyelvének!
Ezt a dicső magyar nyelvet 
Soha el nem hagyjuk,
Érte inkább életünket,
Vérünket odadjuk!
Magyar nyelven dudolgatott 
Bölcsőnknél a dajka,
Annyi szépség, annyi bíibáj 
Ömlik végig rajta.
Kiáltsuk hát egy lélekkel;
Halljunk el bár szálig,
De varázsos szép nyelvünket 
Nem adjuk, halálig!

Magyarország szebb jövőnek 
A hajnalát várja,
Mig sötét van, világítson 
Honszerelmünk lángja.
Építsünk e szeretetből 
Oltárt a hazának 
És* * kiáltsuk lelkes tűzzel 
Bátran a világnak,
Hogy: hulljunk el mindannyian,
Hulljunk el bár szálig,
De az édes szabadságot,
Dicső függetlenségünket,
Magyar hazánk minden rögét 
És zengzetes szép nyelvünket 
Megvédjük a pokol ellen,
Megvédjük halálig!!

BUDAVÁRY LÁSZLÓ

Tanítók fiainak internátusa.
Átirat az a lsó lendvai tanitókörhöz.
Említettük már, hogy a nagykanizsai tanítói 

járáskor akciói indított, hogy a megyei tanítók 
gyermekei szántára akár Zalaegerszegen, akár 
Nagykanizsán internátus létesüljön. Ebben az ügy­
ben az internátus eszméjének megpenditője,

Márton volt az idősebb. Egy évvel. Okos, 
kékszemü fin, akire már rálehetett bizni a tehe­
nek gondozását... Hét éves . . .

Julis a fiatalabb. Még ügyetlen volt a ház- 
körüli munkában, kevés hasznát látták... Hat 
éves . . .

Egyszer a kis Márton fenn őrizte a szom­
széd hegyoldalban a teheneket, amikor feléje hozta 
a szél kis nővére ijedt hangját:

— Márton, Márton!
A fiú egy ideig nem mozdult, de midőn 

még az előbbinél is rémesebben hallotta nevét 
kiáltani, megindult a hegyoldalon s futva igye­
kezett a malom felé.

A kis leány sírva jött eléje.
— Nagypapa nincs, elment, — mondta.
— El-e? Az nem lehet! — szólt a kis fiú 

a meggyőződés hangján s felhúzta szemöldökét.
S elkezdtek mindketten hangosan kiáltozni;
— Nagyapa! Nagyapa!
A magas hegyek évszázados rengetegjei 

tompán verték vissza a hangot:
— Nagyapa! . . .
Az öreg molnár nem került elő. Csak ké­

sőbb, mikor már a gyermekek átkutattak mindent.
A malom kereke nem forgott. Megakadt va­

lamiben. A dob sem mozdult. A henger s e m. . .  
Úgy történt a dolog, hogy az öreg molnár éppen 
gabonát őrölt. Egyszerre nehéznek érezte a kezét, 
a lábát, az egész testét. Kiáltani akart, de mintha 
leragadt volna a nyelve is. Megingott a lába és 
szó nélkül odabukott a malom dobjába. A dob 
rázta egy ideig, csavarta, csűrte ide-oda a nagy 
hustömeget, aztán megakadt... a kerék is, a 
henger i s . . .

így akadtak rája, véresen, holtan . . .

Az igen-igen nagy ur már elfelejtette .lettit. 
Régen. Csak akkor kezdett halaványan emlékezni 
reá, mikor megtudta az öreg molnár szerencsét­
lenségét. Olyasfele vádat érzett önmaga ellen, 
mintha mindennek ő lenne az oka. Nem tudta 
mcgállani, hogy még egyszer fel ne keresse az 
ócska, dilledezö malmot, az unokákat, akik kö­
réből annyi számítással csalta el a szerencsétlen 
fiatal asszonyt.

Úgy hitte, tartozik azzal a becsületnek, a 
tisztességnek, hogy gondoskodjon a két apátlun- 
anyátlan árváról.

És gondoskodott is.
Márton és Julis idegenbe került.
A malom az enyészeté lett.
Márton egy nagy-nagy gyárba, valami vas­

gyárfélébe került tanoncnak. Sokat szenvedett 
hidegtől, melegtől; sokat sirt, mert sokat verték.

* A kis Julis apró gyermekekre ügyelt fel egy 
goromba családnál, ahol szidást sokat kapott s 
enni keveset. Sokáig volt ótt, igen sokáig. Amig 
bírta.

Mindketten tűrtek, szenvedtek, ami ismeret­
len volt ezelőtt nekik. Otthon nem bántotta őket 
senki, a papa sem, a mama sem, a nagyapó sem, 
meg a Bodri sem . . .

Megszokták ezt is . . .
Mindent meglehet szokni . . .
A szenvedést is. A rossz embereket i s . ..
Mindent. . .

(Folytatása következik.)

B a n e k o v i c h  János tanító, a nagykanizsai járás 
tanítótestületének elnöke a következő átiratot in­
tézte az alsólendvai járási tanitókör Elnökéhez:

„Azt hiszem, felesleges arra a szomorúan 
kényszerítő körülményre reámutatnom, mely immár 
az ország legtöbb vármegyéjének tanítóságát so ­
rompóba szólitgatja, hogy a vidéki falvakban lakó 
fanitótársak középiskolákba járó gyermekei ré­
szére internátusokat létesítsenek. Á vidéki tanító­
ság ismert kínos küzdelme és vergődése szülte 
meg lelkemben is az eszmét, hogy e vármegye 
mindenkor nemesen érző és gondolkozó tanító­
sága előtt egy, a zalainegyei tanítók középisko­
lákba járó gyermekei részére egy ily Nagykanizsán 
létesítendő internátus létesítését proponáljam.

E nemes intenció keresztülviteléhez az első 
lépéseket meg is tettem már s a kultuszkormány 
évi 2000 kor., Zalavármegye törvényhatósága 500 
kor., Nagykanizsa város polgármestere szintén a 
legjobb indulatát biztosította eleve is ez intéz­
mény támogatása iránt. E megszivlelésre méltó, 
valóban kedvező kürülmények között valósággal 
bűn volna részünkről, ha az eszme megtestesíté­
sét elejtenök s nemtörődömséggel nem sietnénk 
önmagunk a véreink segítségére.

Ugyanazért legyen szabad e vármegye ösz- 
szes tanítótestületeinek Elnökeit ezúton is arra 
kérnem, kegyeskedjenek e kérdés megvitatását 
tavaszi közgyűléseik programmjába felvenni s 
határozva tájékozást szerezni arról, vájjon a tes­
tület tagjai minő szimpátiával fogadják ez eszmét 
s egyénenként és testületileg minő anyagi áldo­
zatot volnának hajlandók e célra meghozni, hogy 
Így a legközelebbi megyei választmányi gyűlésen 
teljes tájékozást szerezhetnék, amikor a keresztül­
vitel módozatait is megbeszélhetnénk s a beszer­
zett több oldalú információk alapján kialakult ter­
vemet is előterjeszthetném.

Amikor a tek. Elnök urakat a fentiekre is­
mételten megkérem, hiszem s tudom, hogy min­
den keserűség és kicsinylés elnémul s az ország 
többi szintén e téren küzdő vármegyéjétől nem 
fog Zalavármegye mindenkor nemesen érző mun­
kás tanítósága elmaradni, hanem közös egyetér­
téssel, szeretettel oda fog törekedni, hogy ez 
eszme mielőbb testet öltve örökbecsű emléke, 
monumentuma maradjon Zalavármegye tanítósága 
mindenkor nemesen gondolkozó lelkének.

Kartársi szeretettel Banekovich János, a nagy- 
kanizsai járás tanítótestületének elnöke."

Esküdtszéki tárgyalások.
Két gy ilk osság  Pákán.

— Saját tudósitónktól. —

Az alsólendvai járásbiróség területén 
fekvő Páka községben a folyó évi január 
hóban, két héten belül két gyilkosság tör­
tént. Az egyik: Be c k  József pákái kocsis 
agyonszurta a feleségét, akit hűtlenségen 
ért; a másik: C s o r d ás  György földműves 
úgy földhöz vágta E i z n e r  Nándor pákái 
pékmestert, hogy ez azonnal meghalt.

Mindkét ügyben a múlt héten ítélke­
zett a zalaegerszegi esküdtbiróság.

Elsőnek Beck József ügyét tárgyalták. 
Beck József 35 éves kocsis a pákái plébá­
nosnál szolgált. Feleségét nagyon szerette, 
de az nem viszonozta férje szerelmét s 
szeretőt tartott magának. Beck egyizben a 
pajtában együtt érte a feleségét a szerető­
jével. Akkor megbocsájtott néki, mert az 
asszony megígérte, hogy megjavul. De az 
Ígéret csak ígéret maradt, az asszony nem 
tudott lemondani a kedveséről. Egy délben 
Beck szemrehányást tett az asszonynak 
rosszasága miatt, mire az asszony kereken 
kijelentette, hogy még az ura kedvéért sem 
szakit a kedvesével, Beeket elfutotta a harag, 
kést ragadott és agyonszurta az asszonyt.

Beeket a tárgyaláson dr. H a j ó s  Ignác 
zalaegerszegi ügyvéd védte. Az esküdtek 
megállapították az erős felindulást és az ez 
által okozott beszámithatatlanságot a tett 
idejében s Beeket felmentették. A törvény­
szék erre szintén felmentette a vádlottat.
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A következő napon Csordás György 
pákái földműves állott a bíróság előtt. Folyó 
évi január 30-án mozgókép-előadás volt 
Pákán a Hirschl-féle korcsmában. Az elő­
adást egy részeg ember, E i z n e r  Nándor 
72 éves pákái pékmester drasztikus közbe­
szólásaival minduntalan megzavarta. Az iz­
gága embert később sikerült kituszkolni az 
udvarra, ahol a legelső emberrel, C s o r d á s  
Györggyel dulakodni kezdett. Csordás a 
dulakodás hevében megragadta a részeg 
péket és a korcsma előtti árokba dobta. 
Eizner fejjel lefelé egy pezsgős üvegre esett 
s pár percnyi szenvedés után meghalt.

Az ügyész halált okozó súlyos testi 
sértés miatt emelt vádat Csordás ellen, inig 
a védő, dr. Mo l l ó s i  Pál fiatal zalaeger­
szegi ügyvéd az erős felindulást kérte ki­
mondani. Az esküdtek meg is állapították 
az erős felindulást, mire a kir. törvényszék 
egy évi és három hónapi börtönre ítélte a 
vádlottat. A védő semmiségi panasszal élt.

HÍREK.
— Egyházi hir. S z á p á r y  László gróf 

vasmegyei kegyur H o r v á t h  József cserföldi 
káplánt a mártonhelyi kegyúri plébániához plébá­
nosnak kinevezte. Helyébe cserföldi káplánnak 
C s á c s i c s  József péterhegyi adminisztrátor kül­
detett ki.

— Gyászhir. Súlyos csapás érte Wortman 
Benő helybeli kereskedőt. Szombathelyen élő 
leánya, Linka, férjezett H a c k e r  Mukiné, vasár­
nap délelőtt elhunyt. A fiatal, 34 éves asszony 
váratlan halálának Ilire már a kora délutáni órák­
ban megjött Alsólendvára, ahol igen nagy rész­
vétet keltett. A korán elhunyt szép asszonyt hét­
főn délután a rokonok és ismerősök impozáns 
részvéte mellett helyezték örök nyugalomra a 
szombathelyi izr. temetőben. A koporsó felett dr. 
H o r o v i t z főrabbi megható gyászbeszédet mon­
dott. A megboldogultat megtört szülein, férjén és 
testvérein kívül öt apró gyermek és kiterjedt ro­
konság siratja.

— Március 15. Belatincon nemcsak a Casino, 
hanem a Polgári Olvasókör is megünnepli a sza­
badság napját, március 15-ét. A Polgári Olvasó­
kör márc. 14-én este 7 órakor ünnepélyt rendez, 
melyet társasvacsora fog köve'ni. A műsor itt a 
következő lesz :

1. Himnusz. Énekli a közönség.
2. Elnöki megnyitó. Tartja Kolúrs Ferenc tir.
3. Nemzeti zászló. Énekli a négyeskar.
4. Napok királya. Irta Ábrányi Emil. Szavalja 

Wirsching Ferenc.
5. Történelmi képek. Urania-egyesületi elő­

adás. Vezeti Holezer Béta.
6. Szózat. Énekli a közönség.
— Az izr. ifjúság Purim-estélye. A hely­

beli izr. ifjúságnak az izr. nőegylet és izr. szegé­
nyek javára f. hó 2-án a Deut'sch féle vendéglő­
ben rendezett Purim-estélye várakozáson felül, 
igen szépen sikerült. A késő reggeli órákig csak 
úgy pezsgett a vigság és jókedv Deutschéknéi, 
akiknek a helyiségeik tömve voltak mulató kö­
zönséggel. — A mulatságon felülfizetni szives- 
kedlek: Hantal Lajos 4 kor., özv. Matuss Lajosné, 
Pollák Emil, Hável Ede, Gaál Károly, Mády Pái 
3 —3 kor., özv. Guttmann Mátyásné 2 kor. 50 fill, 
Elefand Dávid, Engel Lajos, Kardos Jani 2—2 K; 
Reichenfeld Lajos (Komárom), Blau Henrik 1 K 
50 fillér. Baranyay Béla, Halász Manó, Reichenfeld 
Sándor, N. N , Stern Dávid, Mayer Ödön, Lenarics 
Vidor, Milhofer Henrik, Balkányi Ernő, Fleischer 
János (Szombathely), Waltersdorfer József, Weisz 
Hugó, Bader Hermán, Waltersdorfer Henrik, Blau 
Miksa, W nsz Zsigmond, Ascherl József, Tamás 
István, Btchler bandor, Deutsch Jakabné, Melcer 
Lajos, Ramftl Sándor, Bizzer István, Oslai Ferenc 
lakács Anna 1- 1 kor, Hochberger László, n ! 
N„ Roscnherg József, Mayer Ferenc, Klein Dávid 
Weisz Imre, Maudelbaum Ida, Biller Albert 5 0 -5 0  
fillér, Bienenfeld Adolf, Beck Miksa 40—40 fillér. 
— A szives feltilfizetöknek ezúton is köszönetét 
mond • rendezőség.

A cserföldi „schulbruder“ ur és a 
magyar ipar. F o n t á n y i  Péter cserföldi tanító 
nagy hazafiságával - -  nem szívesen ugyan, — 
de megint foglalkoznunk kell. A tanító úrról egy 
cserföldi levél alapján azt irtuk, hogy az iskolája 
számára osztrák gyártmányú tanszereket hozatott 
Bécsből. Fontányi tanító erre „szemenszedett 
hitvány rágalomnak," „alattomos, piszkos hajszá­
nak," „legalávalóbb hazugságnak" stb. minősítette 
egy levelében állításunkat. Hogy ezért bíróság elé 
állítjuk az osztrák „iskolatestvérek" kolostorának 
kitűnő növendékét, az más lapra tartozik, itt csak 
azt kívánjuk megjegyezni, hogy saját lelkiismere­
tünk megnyugtatására a múlt héten vásároltattunk 
egypár mintadarabot a Fontányi ur által hozatott 
tanszerekből, hogy meggyőződhessünk: vájjon 
igazán mi nem mondunk-e igazat? A derék tan- 
férfiu portékái között akadtunk egy törlögummira, 
melynek ilyen felírása van: „Radifix Gesetzl. 
Gesch." (A tanító ur 6 fillérért árulja ezt a kitűnő 
„magyar" iparcikket). Az irónja szintén német gyárt­
mányú, ezzel az ékes felírással: „Schulstift No. 2.“ 
Az irótollain pedig „Anglo Austrian" és „Blanzy 
Poure & Cie. Plume ürand Prix No. 798. F.“ 
felírásokat olvasunk. Ezek után pedig a közön­
ségre bízzuk annak megítélését, hogy mennyit ér 
a cserfüldi tanitó ur hazafisága. Fontányi urnák 
pedig jó szivvel tanácsoljuk, hogy akinek vaj van 
a fején, ne menjen ki a napra és kiváltkép — 
ne gorombáskodjék.

Napfogyatkozás lesz. Április elsején 
részleges holdfogyatkozás lesz, amelyet április 
17-én napfogyatkozás követ. A csillagászok feszült 
várakozással néznek ez elé a napfogyatkozás elé, 
amelynek az lesz a főérdekessége, hogy gyűrűs 
lesz, de olyan vékony gyűrűvel, hogy nem lehet 
előre megmondani, nem lesznek-e olyan helyek 
is, ahol teljes napfogyatkozásnak fog tetszeni A 
napfogyatkozás központjának a vonala Délamerika 
északi részén kezdődik és egészen Olaszországig 
fog terjedni. A középvonal mentén a hold a nap­
nak több mint kilenctizedrészét fogja elfödni. 
Magyarországon délelőtt 11 és 12 óra küzötl 
következik be a napfogyatkozás.

— Fogynak az iskolák. A legutóbb ki­
adott népoktatási statisztikában érdekes adatokat 
olvasunk a népoktatásról. Ahelyett, hogy évröl- 
évre több és több iskolát építettek volna, az 
1910—11-ik tanévben n e g y v e n ö t  i s k o l á v a l  
k e v e s e b b  v o l t  az országban, mint az előző ; 
évben, ami annál feltűnőbb, mert az állam ez évben 
maga 174 uj iskolát állított. Az apadásnak az az oka: 
hogy több felekezeti iskolát be kellett zárni részint 
az iskolahelyiség, részint a tanítók képesítésének 
meg nem felelő volta miatt. Ily okokból szűnt meg 
54 görögkeleti, 49 görögkatolikus, 40 katolikus és 
20 izraelita. Az 1910 II-ik tanévben volt 7744 
állami, 5247 katolikus, 1753 görögkatolikus, 1849 
református, 1292 evangélikus, 1333 községi, 3 
örménykatolikus, fi vármegyei és 8 egyesült pro­
testáns iskola. Ézekben az iskolákban működött 
32,306 tanitó és az iskolákba járt 1.932,937 tanuló, 
inig iskolába nem járt 411,246 tanuló, a mely 
számról a kormány is elismeri, hogy ez a való­
ság alatt marad. A statisztikának ez a szomorú 
része jellemzi a mi koldus közoktatásügyünket: 
iskolára nálunk nincs pénz.

— Véres elszámolás. A reszneki erdőben, j 
fa-osztozkodás közben két ember, Varga  József 
és B a k o n  Géza, összevesztek valami csekély­
ségen. A veszekedésnek itt semmi komolyabb 
következménye nem lett, de az egyik fél, Bakon 
Géza bosszút esküdött Varga ellen. Varga f. hó 
3-án, vasárnap este a reszneki Szabó-féle korcs­
mában iddogált, mikor egyszerre kihivatták az 
udvarra. Varga nem tudta, hogy ki hivatja, gya­
nútlanul kiment az udvarra, ahol Bakont találta. 
Bakon eléje állt Vargának és azzal a kijelentéssel: 
„Ne, ez is legyen a tied!" kését teljes erejéből 
Varga hátába döfte. Vargát hétfőn hajnalban 
kocsira tették és behozták Alsólendvára, a hol 
dr. J ó z s a  Fábián orvos részesítette segélyben. 
Sérülése súlyos. A késelő Bakont feljelentették 
az alsólendvai kir. járásbíróságnál.

Halálozások. Dr. T ü s k é s  Dezső, volt 
alsólendvai kir. járásbirót, jelenleg zalaegerszegi 
kir. törvényszéki birót, mély családi gyász érte; 
özvegy édesanyja, Tüskés Jánosné szül. Schadl 
Katalin, csütörtökön meghalt Győrött 75 éves 
korában.

Súlyos csapás érte P a u k o v i c h  György 
zalaegerszegi elemi isk. igazgatót is. Neje, szüle- 
•ett Horáesek Mária, március 8-án hosszú szen­
vedés után meghalt 64 éves korában.

Kiadós lakodalom. Kaptuk a követ­
kező levelet:

„Tekintetes Szerkesztő ur I
Tisztelettel kérem, legyen oly szives alábbi 

közleményt alkalmas módon a hírek között kö­
zölni. Ugyanis Ferenclak községben Maiczán 
János jómódú gazda két fia és leánya február 
18-án tartották menyegzőjüket, amely hármas 
lakodalom alkalmával az egybegyült vendég­
sereg által a következő élelmi cikkek fogyasz­
tanak el: 1134 liter bor, 17 liter rum, 12 liter 
szilvorium, 2110 kiló marhahús, 160 kiló sertés­
hús, 150 drb baromfi, 500 drb tojás. 700 kiló 
liszt, 70 kiló cukor, 5 kiló kávé, 2 kiló tea, 3 
kiló élesztő és 30 korona áru egyéb fűszer. 
Továbbá elfüstöltek 130 korona áru különféle 
szivart. Hogy ezen rengeteg élelmiszert el­
fogyaszthassák, a vendégsereg 3 éjjel és 3 nap 
egyfolytában együtt mulatott.

Ferenclak, 1912. február 29.
Kiváló tisztelettel Soliár l sfván."

— Rokkant-egyleti közgyűlés. A Magyar- 
országi Munkások 1T iránt- és Nyugdijegyletének 
alsólendvai fiókja március hó/»-án a városház 
tanácstermében tartja évi rend® közgyűlését, a 
melyre a t. tagokat ezúton hívja meg az alsó-

, lendvai fiók vezetősége.
— Harc egy iskola községesitése körül. 

A járásunkbeli Alsóbesztere községben mozgatom 
indult meg, hogy a községben levő róni. katli. 
iskolát községi jellegűvé változtatják. Az ügyet 
nemrég a képviselőtestületben is tárgyalták, amely 
kimondotta, hogy miután az iskola-épület úgyis 
a község adja, az iskola jellege ezután községi 
lesz. Az egyhangú határozatról jegyzőkönyvi ki­
vonatban értesítették az egyházmegyei főhatósá­
got, a szombathelyi püspökséget, módot nyújtván 
neki arra, hogy a határozatot a törvényes határ­
időn belül Zalavármegye közigazgatási bizottsá­
gához megfelebbezhesse. Az egyházmegyei főható­
ság azonban — miért, miért sem — nem feleb- 
bezte meg Alsóbeszterce képviselőtestületének 
egyhangú határozatát s Így látszólag semmi aka­
dálya sem volt a községesitésnek. Ámde egyes 
klerikális elemek sehogysem tudtak megnyugodni 
abban, hogy az iskola homlokzatáról lekerül a 
„róni. katli." felírás és a „községi" szó jön a 
helyére, intézkedtek tehát, hogy a képviselő-tes­
tület újra tárgyalja az iskola ügyét. Ez meg is 
történt és a képviselő-testület ismét egyhangúlag 
a községesités mellett határozott. Erre a püspök­
ség — a felebbezési határidő lejárta után pa­
nasszal élt a határozat ellen Zalavármegye kö zig. 
bizottságához s az alsóbesztcrcei iskolában a régi 
rend és jelleg meghagyását kérte. A bizottság 
— mint Zalaegerszegről jelentik — még a folyó 
március hóban foglalkozni fog az iskola ügyével 
s minden valószinüség szerint helybenhagyja a 
képviselőtestület egyhangú határozatát.

— Elhalasztott közgyűlés. Az alsólendva- 
hosszufalui ipartestületnek múlt vasárnapra össze­
hívott közgyűlését részvétlenség miatt nem lehe­
tett megtartani, miért is a testület elnöksége ma, 
vasárnap délután 2 órára uj közgyűlést hivott 
össze.

— Nagy szerencsétlenség a Murán.
Letenyéröl szűkszavú távirat jelenti lapunknak, 
hogy hétfőn délután három embert borzalmas 
katasztrófa ért a Murán. Három letenyei ember 
füzvesszöért ment a Murára. Amikor csónakon a 
ftizbokrok felé közeledtek, az egyik ember kihajolt 
a csónakból, hogy a bokrot elérje, de ugyanekkor 
a csónak felbillent s a három ember a vízbe esett. 
Szerencsétlenségre a Mura mostanában nagyon 
meg van áradva s erősen sodor, ennek tulajdo­
nítható, hogy a három ember, akik mindegyike 
tudott úszni, a vízbe fuladt. Holttestüket még 
nem sikerült megtalálni.

— Országos vásár. Alsólendván a leg­
közelebbi — böjtközépi — vásár f. hó 14-én, 
csütörtökön lesz



Kataszteri b iztos városunkban A föl­
deknek az l ‘K)H : V. te alapján osztályokba való 
sorozása végett tegnap óta egy kataszteri biztos 
működik városunkban A kataszteri biztos rnárc. 
12-éig marad Alsólendván.

— Színészet. H a I á s z Alfréd, szinikerüle- 
tünk uj igazgatója, a jövő héten vonul be tár­
sulatával Csáktornyára, ahol három hétig szán­
dékoznak maradni. Úgy értesültünk, hogy május 
havában Alsólendvára is el fog látogatni a társulat.

A perestói anyák veszedelm e Perestó 
muraszombati járási községben a gyermekágyi láz 
szinte járványszeríien pusztította az anyákat, ugy- 
annvira, hogy az anyák szülés előtt meggyóntak, 
megáldoztak, fölvették a halotti szentségeket, any- 
nyira bizonyosnak vették a halált, amelynek a 
gyermekágyban áldozatul estek. Egy ideig szüne­
telt a járvány, januárban azonban újra behurcol­
ták Steierböl, mire P ó s f a y  Pongrác főszolga­
bíró és G e i g e r Vilmos dr. tb. főorvos a belügy­
minisztériumban eljártak B ö l c s  Gyula dr. minisz­
teri tanácsosnál, a közegészségügyi osztály veze­
tőjénél, kinek megbízásából G e r I ó c z y Zsig- 
mond dr a budapesti járványkórház igazgatója 
kedden a vizsgálat megejtése céljából Perestóra 
érkezett.

K épkiállitás. S a s  Ferenc és az alsó- 
lendvai származású Fa ragó (Freyer) Marci, festő­
művészek Münchenből hazaérkezvén, f. hó 10-én 
Nagykanizsán képkiáliitást rendeznek. A kiállítás 
két napig lesz nyitva.

Nincs többé drágaság! Örökösen panaszkod­
nak, hogy clviselhtttfltUen a drágaság: lehetetlen megélni! 
Arról azonban m<flff%ledkeznek, hogy az igények még 
hallatlanabb mértékben fokozódtak es hogy senkinek se 
jut eszébe, ceruzával a kezeben, pontos költségvetésben 
megittlapitafft a háztartási bevételeket s kiadásokat. A ki 
ezt nem mulasztja el, soha se fog a hó s az év végén 
arra a keserű felfedezésre ébredni, hogy deficitben marad. 
Élthez azonban még az is okvetlenül kívánatos, hogy ál­
landó tanácsadóul vá assza a gazdasszony-világ IS év óta 
kipróbált hü barátját, a „Háztartás“-t, mely Kiirthy Emilné 
szerkesztésében, arra oktatja olvasóit, hogyan lehet olcsón 
és jól öltözködni, kertészkedni, sütni-főzni es úgy városi, 
mint falusi háztartást ellátni. A ,Háztartás* havinként 
háromszor jelenik meg gazdag tartalommal, szépen illuszt­
rált füzetekben, ldörői-idöre pályázatokat hirdet, melyek 
nyerőinek Erdős József kiadótulajdonos érdekes dijakat 
tűz ki.

Előfizetési ára negyedévre 3 korona, félévre t> kor. 
egy évre 12 korona. Az előfizetési pénzek a „Háztartás" 
kiadóhivatalához (Budapest. VI., Eötvös-utca 'ti.) külden­
dők. amely készséggel küld mutatvány számokat is.

— A korcstuázás áldozata. T ó t h  Imre 
szentgyörgyvölgyi gazdaembere ügynök volt vala­
melyik biztosító-társaságnak. A társaság a befi­
zetett biztosítási dijak kezelésével is megbízta 
Tóthot, aki híven teljesítette is kötelességét, be­
szedte a dijakat, de ezeket nem szolgáltatta be 
a társaságnak, hanem különböző korcsmákban 
elitta. Azonkívül még jelentékeny összegű korcs­
mái adósságokat is csilláit. Az utóbbi időben a 
hitelező korcsmárosok erősen szorongatták Tóthot, 
meg a biztosító-társaság is követelte a pénzét 
de minthogy ő nem tudta előteremteni a szüksé­
ges pénzt, elhatározta, .hogy megöli magát. F. hó
6-án nagybusan felballagott a padlásra, ott köte­
let keresett és azzal az egyik gerendára felakasz­
totta magát. Mire ráakadtak, halott volt. Az esetet 
jelentették az alsólendvai kir. járásbíróságnak' 
mely a temetési engedélyt a családnak megadta

— Lovak, kocsik és szekerek ö ssz e ­
írása. A m. kir. honvédelmi miniszter rendeletet 
adott ki, amely szerint a vármegye községeiben 
a lovak, lovas fogatok és ökrös szekerek í. évi 
április 20-áig összeirandők.

— Fejét kidugja már a hóvirág . . .  Köszönti ör­
vendező szép verssel az érkező tavaszt Benedek Elek a 
Jó Pajtás márczius lu-iki legújabb számában. Benedek 
Elek versei a magyar gyermek-költészet legkedvesebb 
termékei közé jutottak, a Jó Pajtásból kiröppenve, száj- 
ról-szájra járnak a fiatalok között. Sebők Zsigmond ké­
pes gyermeklapjában egész serege van még az érdekes­
nél érdekesebb közleményeknek: Szemere György elbe­
szélése, Dörniögö Dömötör utazását Budapest körül 
Sebők Zsigmondiul, Svcn Hédin, a világhírű utazó cikke 
a szemüveges kígyóról, Zöldi Márton érdekes története, 
üaray Ákos pompás rajza. Uj rovat is kezdődik Ma mi 
urfi kalandjai címmel, melyhez a verseket Jenő bácsi irta. 
Faragó Géza pedig a pompás képeket rajzolta. Zsiga 
bácsi mókája, Rákosi Viktor regénye, a Kis Krónika ro­
vat, a rejtvények, szerkesztői izenetek egészítik ki e 
szám gazdag tartalmát.

A Jó Pajtás-t a Franklin-társulat adja ki: előfizetési 
ára negyedévre 2 korona 50 fillér, félévre korona, 
egészévre 10 korona. Egyes szám ára 20 fillér. Előfizeté­
seket elfogad és mutatványszámokat küld a „Jó Pajtás" 
kiadóhivatala Budapest, IV., Egyetem-utca 4.
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A lsólcndva után Csáktornya. Csák­
tornya képviselőtestülete, mint azt annak idején 
megírtuk, elhatározta, hogy a város főutcáinak 
járdáit aszfaltoztatni fogja s a költségeket, mint 
Aisólendván történt, 50 éves törlesztés mellett az 
egyes háztulajdonosokra rójja ki. Ezt a határo­
zatot most a belügyminisztérium jóváhagyta s így 
most már mi sem állja útját annak, hogy Csák­
tornya főutcáinak aszfaltjárdája legyen.

Bécsi diákok a Balatonnál. L ó c z y  
Lajos dr. egyetemi tanár kezdeményezésére ápr. 
közepén, a rektor és az egyetemi tanács vezeté­
sével, mintegy háromszáz bécsi egyetemi hallgató 
rándul le a Balatonra. A bécsiek április 14-ikén 
külön vonaton érkeznek Kenősére es itt hajóra 
szállva, végignézik a Balaton partvidékét. A ki­
rándulókhoz csatlakozik a Balatoni Szövetség 
elnöksége is.

— A lovak védelm e. A földmivelésügyi 
miniszter szigorú rendeletet adott ki a lovak túl­
ságos megterhelése és kínzása ellen. A rendeletet 
megküldötte valamennyi állatfelügyelőségnek és 
hatósági állatorvosnak is, hogy szigorúan járja­
nak el az állatkínzókkal szemben.

Farkasok Zalabaksán. Zalabaksán a 
napokban érthető rí billiót okozott az a hir, hogy 
a falu határában Baglad felé farkasok tanyáznak. 
Voltak olyanok, akik arról is tudtak, hogy két 
farkas járja a környéket s ezek egy szegény 
lyukászt megtámadlak s csak a véletlennek kő- | 
szűnhető, hogy fel nem falták. Mások meg ren­
geteg majorságról, birkáról, meg miegyébről be­
széltek, amit a farkasok megettek. Á legtöbben 
ludbőrös háttal gondoltak arra, hogy a farkasok 
be találnak törni a faluba, de akadt mégis egy- 
pár bátor ember, aki elszántsággal a szivében, 
gyilkos fegyverekkel a kezében útnak indult, hogy 
élet vagy halál, de ők agyonverik a bestiákat. A 
bestiák pedig egy bokor tövéből kíváncsian néz­
ték a kaszával, ásóval és cséphadaióval felfegy­
verkezettek tarka csapatjának közeledését és csak 
mikor ez egészen közel ért a rejtekhelyükhöz, 
jöttek elő és mutatták meg magukat, hogy ők 
nem farkasok, hanem — kutyák. Mit mondjunk 
még? A felsült farkasüzök ajkán egy pillanat alatt 
elnémult a csatazaj, hogy dühös káromkodás 
foglaljon helyet ott. Szép lassan visszakullogtak 
a faluba, de nem kívánjuk senkinek, hogy meg­
kérdezze tőlük: mikor mennek megint farkasra 
vadászni ?!

— Kanyarójárvány C sáktornyán. Csák­
tornyán a kanyaró olyan nagy arányokban pusz­
tít, hogy a hatóság úgy az elemi iskolát, mint a 
tanítóképző-intézettel kapcsolatos gyakorló isko­
lát és a kisdedovódát is bezáratta. Bezáratta azon­
kívül az áll. polgári fiú- és leányiskolát is, mert 
ott meg a fültömirigylob lépett fel.

Nem adják bérbe B alatonfüredet. 
A balatonfüredi részvénytársaság, melynek meg­
alakulásáról annyit írtak a lapok, dugába dőlt, 
nem lesz belőle semmi. Azokból a nagyszabású 
átalakításokból tehát, melyet a részvénytársaság 
Füred fürdőn tervbe vett, semmi s .mii lesz, marad 
minden a régiben. A tulajdonos szent Benedek- 
renddel évek óta tárgyalnak a pénzemberek tél- 
viz idején, mire azonban kitavaszodik, félbe­
szakadnak a tárgyalások s Balatonfüreden ismét 
csendes minden. Bizonyosra vesszük, hogy ösz- 
szel ismét megkezdik a tárgyalásokat Balaton­
füreden csak azért, hogy a tavaszra ismét ered­
ménytelenül befejezzék.

— Ország-Világ. Képes hetilap. Harmincncgyedik 
évfolyam. Szerkesztik: Váradi Antal és Fáik Zsigmond 
dr. E régi jó lapunk legutóbbi száma is vagy negyven 
pompás illusztrációt foglal magában, meggyőződve bizo­
nyítva velük, hogy mennyire fölöslegesek immár nálunk 
a’német képes lapok. A negyven illusztráció között akad 
mindenféle : aktuális illusztráció, zsánerkép, arckép stb .; 
valamennyit érdekesség és jó kivitel jellemzi. A képek 
közül tizenöt darab a most akcióra kerülő Thomka-féle 
gyűjtemény legszebb műtárgyait ábrázolja; hat kép Bosz­
niából és Hercegovinából, öt pedig Jáva szigetéről tár 
elénk érdekes látnivalókat. Az arcképek közül megemlítjük 
a híres zeneszerző Saint-Saensét, Ferdinánd bolgár 
királyét és Komlósy Ferenc dr. pozsonyi nagyprépostét. 
Az ügyesen szerkesztett szépirodalmi részbe regényeket, 
elbeszéléseket, kritikai cikkeket avagy költeményeket Írtak: 
André, Bányász László dr. Csillag Gyula dr.. Fáik Zsig­
mond dr., Hungay Sándor, Jagasich Kálmán, Lantos József, 
László István, Neményi Margit, PáIffy Aladár, Szabó Sán­
dor, Törökné Kovács Hermin, Valnicsel; Béla dr., Váradi 
Antal, Vnutsko Berta.

Tartalmas, kitünően szerkesztett rovatok ezenfelül: 
Színház, Művészet, Irodalom, Hírek, Zene, Sport stb. — 
Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal (Budapest, : 
V. kér. Hold-utca 7). ahová az előfizetési pénz is be- ' 
küldhető. A lap ára félévre 8 korona.
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K ö zg a zd a sá g .
Az állati ragá lyos  betegségek.
Az utóbbi időkben majdnem évenkint bukkan 

fel valami uj állatbetegség, amelynek ezelőtt jó­
formán hírét sem hallottuk, vagy ha tán mutat­
kozott is olykor ezen betegségek közül egyik­
másik, de csak oly szórványosan és szelíd formá­
ban, hogy ügyet sem vetettünk rá. Mostanában 
azonban mindezen állati betegségek, ha fellépnek, 
ugyancsak roppant pusztítást tesznek mindenfelé, 
nagy károkat okozva egyesek- s a nemzetnek 
vagyonában.

Ilyenek pl. a száj- és körömfájás, az orbánc, 
a baromfidög és aztán a félelmes sertésvész stb. 
Mindezen nyavalyákat pedig, valamint sok más 
egyéb itt fel nem említett betegségeket is, parányi 
élő lények, az úgynevezett bacillusok okozzák.

Az ilyen bacillusok ellen egyedüli fegyverünk 
az óvakodás.

Ha a beteg állat érintkezik a másikkal, ha 
annak elhullatott ürüléke, nyála, vére valahogy 
hozzájut az egészségeshez, már akkor ez is meg­
kapja a bajt. Azért beteg állat után itatni, vagy 
legeltetni, avagy csak olyan helyen elhajtani is az 
egészséges jószágot, ahol már betegek jártak: 
kész a veszedelem. Sőt még a szél is terjeszt­
heti a bacillust, mert könnyen az egészséges 
jószág közé sodorhat olyan porszemeket, melyekre 
bacillusok vannak tapadva. De az ember maga 
is elhurcolhatja a ragály magvát az egészséges 
állatok közé. Hiszen csak a csizmájára, vagy 
egyéb ruhájára tapadjon bacillus, már akkor meg­
történhetik a baj, mert az ilyen ember akár a 
tizedik vármegyébe is elhurcolhatja magával a 
veszedelem magvát anélkül, hogy csak gyanítaná 
is. Ezért kell hát ragályos betegségek idején rend­
kívüli mértékben óvakodni, hogy az egészséges 
jószág semmi olyan helyhez hozzá ne férhessen, 
ahol már beteg állat járt, s ezért nem szabad 
olyan embernek sem, aki beteg jószág közt for­
golódott, a még egészséges jószág közé menni.

Midőn a bacillus már kívül van a betegen, 
nevezetesen annak nyálában, ürülékében stb., 
akkor karbollal és egyéb szerekkel meg lehet 
semmisíteni.

Az elmondottakból mindenki előtt világos 
lehet, hogy gazdatársaink jóakaratán áll főkép, 
hogy bármiféle ragálynak, mentői hamarabb s 
mentői kevesebb kárral útját lehessen állani.

VASÁRNAP, MÁRCIUS 10.

A baromfiak betegségei.
(Folytatás.)

A tvukpoloska, mely aránylag rövid idő alatt 
képes az állatot megölni, azaz a szó szoros értel­
mében agyoncsipkedni, hasonlít a házi poloskához, 
annyi különbséggel, hogy lába nincsen. Nagyon 
kicsi, lapos testii élösdi. Rendesen éjjel támadja 
meg a tyúkokat és csibéket s a nyakukon és 
begyükön igen sok vért szi ki.

Az olyan állat, melyet éjjel a tyukpoloska 
támadott icg, reggel nagyon levert, bágyadt és 
legtöbbször oly gyenge — különösen a csirke — 
hogy nem képes lábra állni.

Ezen veszedelmes élősdinél az a legnagyobb 
baj, hogy amikor észrevesszük, akkor már az 
összes állatokat ellepte és tulszaporaságánál fogva 
az egész ólat megfertőzte.

Amely ólban a tyukpoloska föllépett, nincs 
annak sem kívül, sem belül egy repedése, egy 
hézaga, egyetlen zuga, ahova be ne fészkelte 
volna magát.

Nappal nem mutatkozik, azonban éjjel, amint 
az apró szárnyas elült, 50—60 is belehull és szivja 
a vérét egész éjszakán át. Az ilyen állat legkésőbb 
egy hét alatt okvetlen elpusztul. Mivel a tyuk­
poloska téli álmot alszik, csak nyári időben tá­
madja meg a tyúkokat. A legerősebb hideget is 
kiállja és tavasszal ismét újra kezdi pusztító 
munkáját.

Különben az egész élösdi kicsiny és az álla­
ton sohasem található mint kifejlett példány, 
hanem csak a lárvája, amely szintén porszem- 
nagyságú. Mivel ennyire veszedelmes élösdi, a 
pusztításánál a lehető legszigorúbban kell eljárni.

Ha azt vesszük észre, hogy a tyúkok éjjel 
riadoznak, este nem akarnak az ólba menni s 
hogy reggel alig tudnak a gyengeségtől megállani, 
nem lehet semmi kétségünk, hogy tyukpoloskával 
van dolgunk.

Az igy megfertőzött ól tökéletesen ki nem
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tisztítható, mivel annak minden repedésébe mélyen 
behúzódik. Éppen ezért nincs más hátra ilyen 
esetben, mint az egész ólat földig rombolni, tus 
részeit elégetni még ott, vagy ha ez nem lehet­
séges, a fáját alkalmas helyen elégetjük, a vissza­
maradt földes részt vagy mélyebb gödörbe hány­
juk és eltemetjük, vagy pedig oldatlan luesszel 
behintjük és megöntözzük, esetleg a lehető leg­
erősebb lúggal megforrázzuk. Igaz ugyan, hogy 
ezen eljárás hosszadalmasnak és költségesnek 
látszik, de ha meggondoljuk, hogy más módón 
ezen veszedelmes élösdi meg nem semmisíthető, 
mégis illeg kell tenni, annál inkább, mivel nem­
csak a mi baromfi-állományunk, hanem az egesz 
környéké veszélyeztetve van a tyukpoloskatól. 
Sőt nemcsak az ólat kell megsemmisíteni, hanem 
az. udvar minden sarkából, ahol a tyúkok fürödni 
szoktak, a port össze kell seperni és az említett 
módon megsemmisíteni. Mindez pedig annál inkább 
megvalósítandó, mivel ellenkező esetben évröl- 
évre tönkre megy tyuktenyésztésiink.

A még nagy mértékben meg nem támadott 
jószágot megmenthetjük, ha begyét és nyakát 
disznózsírral, repceolajjal vagy faolajjal bekenjük 
és a fertőzött ólba nem engedjük.

Ritkább élösdi betegség a tyúkoknál a rüh, 
mit a rüh-atka okoz. Ennek az oka a lehető leg­
nagyobb tisztátalanság és gyenge gondozás. Ahol 
az ürüléket az ólakból évekig nem takarítják ki 
és az állatok gondozásával is nagyon keveset 
törődnek, olyan helyen lehet a rüh által meg­
támadott apró jószággal találkozni.

Ezen betegség különösen azért veszedelmes, 
mert az ember is könnyen megkaphatja. Gyógyí­
tása hosszadalmas és nehéz, miért is legjobb az 
ilyen állatot levágatni és mindenestől elégetni. 
Azonban aki ezen állatokkal foglalkozik, az a 
kezét — mielőtt hozzányúlna — zsírral kenje meg 
és ha munkáját végezte, szappanos meleg vízzel 
mossa le, mert csak Így lehet nyugodt, hogy a 
betegséget nem kapja meg.

Nyilttér.*)
1911. B. 931,7.

Ő Felsége a Király nevében!
A zalaegerszegi kir. járásbíróság mint bün­

tető bíróság rágalmazás vétségével vádolt dr. 
Chilkó Sándor elleni bűnügyben dr. Jakabífy János i 
ügyészségi megbízott által emelt vád felett a Zala- 1 
egerszegen 1912. február hó 21-én, Moizer Imre 
kir. jbiró és dr. Kovács Lajos jegyzőkönyvvezető 
részvételével megtartott nyilvános tárgyalás alap­
ján a vád és védelem meghallgatása után a kö­
vetkezőleg

í t é l t :

A kir. jbiróság dr. Chilkó Sándor 49 éves, 
r. kath., izsáki születésű, alsólendvai lakos, nős,
3 gyermek atyja, ügyvéd, vagyonos, irni-olvasni 
tudó, szabadlábon levő vádlottat azért, mert 1911. 
szeptember hó 13-án a zalaegerszegi kir. törvény­
szék elnökéhez intézett Halász János vend tolmács 
elleni panaszában azt irta dr. Fiikor Márton alsó­
lendvai ügyvédről, „az pedig, hogy Halász János 
a vend klienseket dr. Fiikor Márton alsólendvai 
ügyvéd irodájába hordja, köztudomású," továbbá 
„a városban az a hir van elterjedve, hogy Halász 
János hites vend tolmács fizetett embere dr. Fiikor 
Márton ügyvédnek," bűnösnek mondja ki a Btkv. 
261. §-ába ütköző és minősülő becsületsértés 
vétségében, és ezért őt a Btkv. 261. §-a alapján 
az 1892. évi XXVII. te. 3. §-ában meghatározott 
célokra 15 nap alatt végrehajtás terhe mellett fize­
tendő, igazolt behajthatlanság esetén a Btkv. 53. 
§-a értelmében 5 (öt) napi fogházra átváltozta­
tandó 50 korona pénzbüntetésre Ítéli.

Kötelezi vádlottat, hogy a még felmerülendő 
bűnügyi és rabtartási költségeket az 1890. évi 
XL1I1. te. 4. §-ában megjelölt módon és tdőben 
a kir. kincstár részére megtérítse.

Kötelezi továbbá vádlottat, hogy 46 korona 
költségét 15 nap alatt végrehajtás terhe mellett 
fizessen meg dr. Fiikor Márton ügyvédnek.

Az itéietet jogerőre emelkedés után az „Alsó- 
lendvai Hnado“-ban vádlott költségére közzétenni 
s a zalaegerszegi ügyvédi kamarával közölni rendeli.

I n d o k o k :
A rendelkező részben irt tényállást a zala­

egerszegi kir. törvényszék 1911. El. 4 H 5. sz. iratai

*) E rovatban közöltökért nem felelős a Szerkesztő.

és vádlottnak ama beismerő vallomása alapján 
állapította meg a bíróság, hogy az iratok mellett 
fekvő panaszt ő irta.

Vádlottnak e tényállásban megállapított cse­
lekménye a Btkv. 261. §-ába ütköző becsületsér­
tés vétségének a tényálladékát állapítja meg.

A rendelkező részben idézett mondatok 
ugyanis azt az állítást tartalmazzák dr. Fiikor 
Márton ügyvéddel szemben, hogy díjazott közben­
járók által feleket keres.

Ennek az állításnak a valódisága pedig dr. 
Fiikor Márton ellen a fegyelmi eljárás megindítá­
sát vonná maga után, mert az 1884. évi XXXIV. 
te. 69. §-a fegyelmi vétségnek minősíti azt, ha 
ügyvéd díjazott közbenjárók által feleket keres.

Vádlott cselekménye tehát a Btkv. 258 §-ába 
ütköző rágalmazás vétségének a tényálladékát ál­
lapítaná meg az esetben, ha a cselekményben 
meg volna a nyilvánosság, vagyis az állítás több 
személy előtt tétetett volna.

Azonban vádlott az állítást a kir. törvény­
szék elnökéhez, mint Halász János vend tolmács 
fegyelmi hatóságához intézett panaszban tette, 
tehát csak egy személy előtt, ennélfogva a bíróság 
nem a rágalmazás, hanem csak a becsületsértés 
vétségét látja fertforogni, miért is tekintettel arra, 
hogy beszámítást vagy büntethetőséget kizáró ok 
fenn nem forog, a bíróság becsületsértés vétsé­
gében mondta ki bűnösnek vádlottat.

A büntetés kiszabásánál enyhítő körülményül 
vette a bíróság azt, hogy vádlott a tárgyaláson 
bocsánatot kért, ellenben sulyosbitóul, hogy állí­
tásában foglaltak egy ügyvéd-társával szemben 
mélyen meggyalázók és fegyelmi vétség tárgya is.

A bűnügyi költségekben való elmarasztalás 
a BB. 479. és 480. §-án, a közzétételre vonat­
kozó intézkedés a Btkv. 277. §-án alapszik.

Zalaegerszeg, 1912. február 21-én.
A kir. jbiróság mint büntető bíróság.

M oizer Imre s. k.
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
Szedenik

kezelő.

1911. B. 931/7.

Rágalmazás vétségével vádolt dr. Chilkó 
Sándor elleni bűnügyben

Végzés.
Dr. Fiikor Márton pótmagánvádló az 1911. 

B. 931. sz. Ítélet ellen bejelentett felebbezését 
visszavonván, a kir. jbiróság az Ítéletet jogerős­
nek kimondja s dr. Chilkó Sándor vádlott terhére 
50 (ötven) kor. pénzbüntetést előírni rendeli és 
felhívja vádlottat, hogy ezt a pénzbüntetést 15 
nap alatt annál is inkább fizesse be, mert ellen- 
esetben ezen összeg erejéig végrehajtás fog el­
rendeltetni.

Az 1911. El. 4 H. 5. sz. iratok a zalaeger­
szegi kir. törvényszék elnökének visszaküldetnek.

Az Ítélet a zalaegerszegi ügyvédi kamarával 
közöltetik.

Végül az ítéletet azzal küldi meg az „Alsó­
lendvai Híradó" szerkesztőségének, hogy azt a 
bírósági ítéletek közzétételének szokásos módja 
szerint és helyén egy Ízben dr. Chilkó Sándor 
vádlott költségére tegye közzé a lap egyik leg­
közelebb megjelenő számában.

Zalaegerszeg, 1912. február 21-én.
A kir. járásbíróság mint büntető bíróság.

M oizer Imre s. k.
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
Szedenik

kezelő.

Kapható M aschanzker Henriknél Alsólendván

Alsólendván, a Főút leg­
forgalmasabb helyén egy 

szép tá g a s ...........

üzlethelyiség
-  KIADÓ. —
Bővebb felvilágosítást la­
punk kiadóhivatala nyújt.

Vigyázzon egészségére!
Megbízható és jó minőségű nikotinm entes

cigaretta-hü vely eket
csak BALKÁNYI ERNŐ könyv- és papirkeres- 

kedésében Alsólendván szerezhet be.

Egy jó karban levő

K E R É K P Á R
olcsón eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

Szebbné l-szebb

pap írsza lvéták
olcsó kiárusítása BALKÁNYI ERNŐ papír- 

kereskedésében Alsólendván.

SCHMIDT EDE
ZONGORATERME

- CSÁKTORNYA. -

AJÁNLJA ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ 
ZONGORÁIT ÉS HARMONIUMAIT A 
- LEGMODERNEBB KIVITELBEN. -

Z ongorák  m ár 500 koronától feljebb. 
H arm onium ok . 150 „ „
Czimbalniok . . 100 „ „
Következő világhírű cégek raktára: Bösendorfer, Oeser, 
Elirbar, Förster, Schmiedrel & Kunz, Lauberger <& Gloss, 
Malivanek, Dörr, Mannborg, Kotykiewic, Weidig, Petrof, 

Chmel, Pemetschke, Koch & Korselt, Stingl.
Igen olcsó átjátszott hangszerek folyton kaphatók. Régieket 
átcserélek újra. -  ZONGORAKÖLCSÖNZÉS. — Részletfizetés 

áremelés nélkül. 52—43
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A tisztelt vendéglős urak 
figyelmébe!

Van szerencsém a t. vendéglős urak 
becses tudomására hozni, hogy a jóliirü 
ILAGüENMACHEK-iTl.l: B U O A FOKI  
SÖRFüZÓDE képviseletet Alsúlendva es 
vidéke területére elnyertem es állandóan 
raktáron tartom úgy hordókban, mint üve­
gekben e hírneves gyár elsőrendű gyárt­
mányú söreit.

Midőn ezen körülményt a t. vendéglős 
urak figyelmébe ajánlom, b. megrendelései- , 
két kérem tisztelettel to-iu

MAYER ÖDÖN Alsólendva.

Mutat ró u i/szri ni ; nyycn!

V ó  r a j T
a  le g k e d v e se b b  Képes gyermeldap.

Kiadóhivatal'
F R A N K L IN  -TA R  SU  LAT
y  Budipwt . . [.-.etem-utej i 
e lő fize tn i tifiét a  k iad o h in n tü lb iin  

ts m in d en  könyö k rrrskcdeit>rn. 

Előfizetési r.r negyedévre: 2 K  őtt.1.

. "TIjUH.-." —T ---- r_a_J

Mutatványszám íny yen!

6050
közj. Ilit. bizonyítvány orvosoktól és magá­

nosoktól igazolja, hogy a 
KA I S E R - f é l e  Mell-Karamella 

három  fenvövel

m í r n s H
e ső s  köhögés

ellen  legbiztosabban használhatók. 
C som agon k én t 20 és 40 fillér, d o b o z­

ban 60  fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor

gyógyszertárában. 24-11

.sok millióIL'Te l e p )
N a g y ó s z .

KÖZÉPEUROPA 
LEGNAGYOBB
" LÓISKŐLÁJA

s í f t

r o r S / H I M “-nal permetez,
-szőr

Kevesebb 
agond, 

-szór 
Kevesebb 

a munka,
-szór 
Kevesebb, 
amunkabér!

inért a „FORHIN" a 
s o k s z o r t a  m e g j a v í t o t t

BORDÓI KEVERÉK
kész állapotban !

Nagyon erősen tapad a nedves levélre is. 
Bármily harmatnál permetezhet vele! 
Semmi üledéke n incs! Számtalan elis­
merő nyilatkozat. Gyártjuk az eddig dr. 
Aschenbrandt szabadalmát képezett Réz- 
kénport es Bordói port is. Kérjen ingyen 

és bérmentve leírást a 20—7

F O R H IN gyárlól> Bpest>I VI., Váci-ut 93.

1 Baltik-tej szeparátor 
és egy vajköpülö

elköltözés miatt jutányosán

eladó.
Bővebbet Leridvaujfaluban a fó'- 

gépésznél.  2— 2

E g y  cs inosan  bú to rozo t t  udvari

SZOBA
azonnal kiadó. — Bővebb felvilágo­

sítást lapunk kiadóhivatala ad.

STOCK-COGNAC
Medicinái

hivatalos ólomzárral ellátott palac­
kokban m indenütt kapható.

Camis és Stock
gőzü zem ű  gyárából 

=  B A R C O L A .  =
30-13

Kapható Alsólendván: FREYER 
LIPÓT csemegeüzletében.

y -

EPPINGER SAMU
gőzm alom tula jdonos  Alsólendván

Értesítem a t. gazdákat és földbirtokos 
=  urakat, hogy saját házamnál =

az összes gabonanemüeket
bármilyen mennyiségben, mindenkor a 

l e g m a g a s a b b  áré r t  vásárolom. 
52 -27  EPPINGER SAMU.

Eladó üzlet.
PERLAKON a Fő-utcában, közvet­
lenül a templom mellett, legforgalma­
sabb Ítélvén, egy modern berendezésű

fűszer- és csemegeüzlet
bodegával ,  valamint dohányárusitási 
és italmérési engedéllyel, családi okok 
----- miatt EL.ADÓ. — .■■=

3 - 2
Közelebbi i .formáció S t e r n  M ó r i c  

urnái Alsólendván nyerhető.

Asztalos és kárp itozo tt ,  
valam int vas- és rézbu- 
torok nagy rak tá ra .  =BÚTOR!!

Schwarcz Z a ip ó t  Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be­
vásárlásig forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven­
déglők és magánosok részére.
-------- ■ — —i- 52— 4

Képes mintakönyv kívánatra i n g y e n !

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


